



Minister obrany v Bruseli

(16. februára) Ministri obrany členských krajín NATO prijali na stretnutí v Bruseli viacero rozhodnutí, ktoré odpovedajú na aktuálne bezpečnostné výzvy. Témou bolo aj plnenie záväzku výdavkov na obranu jednotlivých členských krajín a pokračovanie operácie NATO v Egejskom mori. Spojenci potvrdili, že transatlantická väzba ostáva pevná aj po zmene americkej administratívy.

Šéfovia rezortov obrany sa zhodli, že dôležitú úlohu v tejto oblasti musí naďalej zohrávať spolupráca s EÚ. Preto sa na rokovaní zúčastnila aj vysoká predstaviteľka pre zahraničnú a bezpečnostnú politiku EÚ a podpredsedníčka Európskej komisie Federica Mogherini.

Rokovania sa dotkli aj situácie na východnej hranici NATO. Minister obrany SR zdôraznil, že vzhľadom na novú bezpečnostnú realitu je nevyhnutné disponovať modernými spôsobmi obrany. Kolegov informoval, že Slovensko vyhradilo na modernizáciu a dodávky vojenského vybavenia nemalé výdavky a obranný rozpočet stúpil tento rok v SR o dvanásť percent.

Ministri obrany SR a ČR Peter Gajdoš a Martin Stropnický pred rokovaním Severoatlantickej rady v Bruseli podpísali Zmluvu medzi Slovenskou a Českou republikou o spolupráci pri vzájomnej ochrane vzdušného priestoru. Návrh na uzavretie zmluvy už v decembri schválila vláda SR. Zmluvu musí ešte schváliť NR SR a ratifikovať prezident. Po výmene ratifikačných listín nadobudne platnosť v prvý deň nasledujúceho mesiaca.

Minister obrany Peter Gajdoš uviedol, že pôjde o vzájomne výhodnú spoluprácu oboch štátov pri zabezpečovaní nedotknuteľnosti ich vzdušného priestoru. Dodal, že zmluva vytvára možnosť zabezpečovať ochranu vzdušného priestoru jedného alebo druhého zmluvného štátu v prípade potreby aj nad rámec vzájomnej spolupráce v rámci integrovaného systému protivzdušnej a protiraketovej obrany NATO (NATINAMDS). Šéf českého rezortu obrany Martin Stropnický pri tejto príležitosti okrem iného vyzdvihol aj vynikajúcu spoluprácu medzi oboma krajinami.

Pôsobenie Ozbrojených síl SR v Lotyšsku v druhom štvrtroku 2017 a bilaterálna obranná spolupráca boli hlavnými témami rokovania ministra obrany SR Petra Gajdoša a lotyšského ministra obrany Raimonda Bergmanisa na okraj stretnutia šéfov rezortov obrany NATO v Bruseli. Krajiny V4 vysielajú tento rok do Pobaltia na rotačnej báze výcvikové jednotky. Minister Gajdoš potvrdil, že vyslanie do 152 vojakov na výcvikovú misiu V4 do Lotyšska už schválil slovenský parlament. Pripomenul, že v januári bolo vo Vajnorocho slávnostne inaugurované sídlo Styčného integračného tímu NATO (NFIU). Slovenská republika tak splnila svoj záväzok zo samitu NATO vo Walese, ktorý potvrdila vo februári 2015, keď o vytvorenie tohto tímu požiadala na stretnutí ministrov obrany v Bruseli. Šéf slovenského rezortu obrany sa zúčastnil aj na rokovaní Komisie NATO – Gruzínsko.

Peter Gajdoš na Mníchovskej bezpečnostnej konferencii

(17. februára) Minister obrany SR sa zúčastnil na Mníchovskej bezpečnostnej konferencii 2017, ktorá patrí k najvýznamnejším podujatiam v oblasti obrany a bezpečnosti. Predstavitelia NATO, EÚ a jednotlivých krajín diskutovali o aktuálnych bezpečnostných otázkach. „Témou je spolupráca v rámci Aliancie a Európskej únie, terorizmus a ďalšie aktuálne hrozby,“ povedal minister obrany Peter Gajdoš. Ako doplnil, neformálna atmosféra prispieva k posilneniu vzájomných vzťahov a je presvedčený, že prinesie návrhy mnohých riešení. Hlavnými témami konferencie boli budúcnosť NATO a transatlantických vzťahov po nástupe amerického prezidenta Donalda Trumpa, bezpečnostná spolupráca v rámci EÚ, krízy na Ukrajine a v Sýrii, terorizmus, informačná vojna, ale aj dopady klimatických zmien.



- V Centre výcviku Lešť sa 17. – 18. februára uskutočnila súťaž záchranných posádok s názvom **Hrozba terorizmu a urgentné príjmy nemocníc**. Osem z troch desiatok dvojčlených záchranných posádok bolo z Českej republiky. V kategórii ozbrojených zločinov zvíťazila posádka profesionálnych hasičov, na druhom mieste skončili vodiči záchranných desiatnikov Peter Grebeň a starší zdravotník rotmajster Milan Čechot z 22. mechanizovaného práporu Michalovce.

- V dňoch 15. a 16. februára sa v posádkach Trenčín a Martin uskutočnilo **veliteľské zhromaždenie veliteľa Pozemných síl OS SR**. Generálmajor Ondrej Novosad s uspokojením vyhodnotil plnenie priorit a hlavných úloh vo výcvikovom roku 2016. Zhromaždenie pokračovalo ocenením vybraných príslušníkov pozemných síl, vyhodnotením previerky výcviku 13. mechanizovaného práporu, služobnej a pracovnej disciplíny a vyhodnotením kontrolnej činnosti v roku 2016. Druhý deň sa uskutočnila odborná časť zhromaždenia za účasti náčelníka Generálneho štábu OS SR generála Milana Maxima v posádke Martin.

- V Sabinove sa 15. 2. za účasti náčelníka Generálneho štábu OS SR generála Milana Maxima uskutočnil vojenský pohreb **plukovníka Lubomíra Kubeka**, náčelníka odboru plánovania a riadenia operácií Strategického centra krízového manažmentu GŠ OS SR, ktorý náhle skončil 9. februára.

- V priestoroch seneckého jazera Guláška vyvrcholil v druhý februárový týždeň medzinárodný výcvik potápačov ozbrojených síl Slovenska, Maďarska a Českej republiky **ICE DIVER**. Potápači si vymieňali skúsenosti pri plnení ženijných úloh, vyhľadávajú a vyzdvíhajú utopenú techniku pod ľadom či ovládajú techniku práce s lanom a navijakom pod ľadom v hĺbke okolo 10 metrov.

- Na plánovacej konferencii k cvičeniu **FIRE RESCUE 2017** sa 14. – 17. februára stretol prípravný tím medzinárodného výcviku slovenských a českých vojenských hasičských jednotiek. Vypracovali návrh technickej dohody, draft EXPLANU a scenár cvičenia, ktoré sa uskutočnia v priestoroch Centra výcviku Lešť 24. – 28. apríla a zúčastní sa na ňom takmer 170 príslušníkov slovenských a českých vojenských hasičských jednotiek a integrovaného záchranného systému MV SR.

- Veliteľstvo pozemných síl hostilo 16. februára účastníkov úvodnej plánovacej konferencie k medzinárodnému cvičeniu **CIMIC/PSYOPS COOPERATION IV**. Okrem odborníkov z Pozemných síl OS SR sa na nej zúčastnili aj predstavitelia AČR. CIMIC/PSYOPS COOPERATION predstavuje sériu cvičení, ktoré sa konajú striedavo v Českej republike a Slovenskej republike. Tohtoročné cvičenie sa uskutoční na Slovensku v máji a júni. Zúčastnia sa na ňom aj príslušníci maďarských ozbrojených síl.

Slovenský obranný priemysel na výstave IDEX 2017 v Abú Dhabí

(19. februára) Podpora domáceho obranného priemyslu a predstavenie jeho produktov v zahraničí boli hlavným cieľom návštevy ministra obrany SR Petra Gajdoša na medzinárodnej výstave obrannej techniky IDEX 2017 v Abú Dhabí, ktorá je najväčšou svojho druhu. V Spojených arabských emirátach sa šéf rezortu obrany zúčastnil na slávnostnom otváracom ceremoniáli a prezrel si spoločnú prezentáciu rezortu a slovenských spoločností pôsobiacich v obrannom priemysle.

„Slovenské podniky obranného priemyslu majú o spoluprácu s partnermi zo Spojených arabských emirátov a ďalších krajín veľký záujem. Je dôležité, aby sme im v tejto oblasti pomohli, veď napokon je to jedna z našich úloh v zmysle Programového vyhlásenia vlády SR,“ povedal minister obrany Peter Gajdoš. Zdôraznil, že produkty slovenských spoločností majú vo svete veľmi dobré meno a

Rad pre genmjr. Balciara



(13. februára) Prezident Poľskej republiky Andrzej Duda udelil riaditeľovi Vojenského spravodajstva generálmajorovi Jánovi Balciarovi štátne vyznamenanie Rad za zásluhy Poľskej republiky. Ocenil jeho prínos k spolupráci vojenských spravodajských služieb oboch

krajín. Vyznamenanie riaditeľovi Vojenského spravodajstva za prítomnosti ministra obrany SR Petra Gajdoša v mene prezidenta Poľskej republiky odovzdali predstavitelia poľskej diplomacie a vojenskej kontrarozvedky.

Striebro z majstrovstiev

(14. februára) Lyžiarky Vojenského športového centra Dukla Banská Bystrica Veronika Velez-Zuzulová a Petra Vlhová na majstrovstvách sveta v jazdovom lyžovaní vo švajčiarskom St. Moritz spolu s Andreasom Žampom a Matejom Falatom získali strieborné medaily v súťaži tímov v paralelnom slalome. „Z celého srdca blahoželám našim skvelým lyžiarkam, ktoré opäť dokázali, že patria medzi absolútnu svetovú špičku. Samozrejme veľká vďaka aj Andreasovi a Matejovi, s ktorými vytvorili takmer neporaziteľný tím,“ povedal minister obrany SR Peter Gajdoš.

P. Vlhová skončila štvrtá



(18. februára) Petra Vlhová z VŠC Dukla Banská Bystrica sa umiestnila na štvrtom mieste v jazdovom lyžovaní na svetovom šampionáte v švajčiarskom St. Moritz. Veronika Velez-Zuzulová na svojom poslednom štarte na majstrovstvách sveta mala smolu a v druhom kole vypadla. Preteký opäť ovládla Američanka Michaela Shiffrinová.

Začala sa certifikácia NFIU

(16. februára) Implementácia postupov operačného plánovania podľa štandardov NATO na strategickej úrovni velenia OS SR a iniciovanie procesu certifikácie Styčného integračného tímu NATO (NFIU) vo Vajnorocho boli hlavnými témami štábného nácviku Generálneho štábu OS SR a NFIU. Príslušníci generálneho štábu sa oboznámili so spôsobom výmeny spravodajských informácií, procesom a tvorbou vojensko-strategického hodnotenia situácie, procesom operačného plánovania podľa štandardov NATO a fázami plánovacieho procesu v tomto prostredí. Štábný nácvik je jedným z prvých krokov v príprave série cvičení Slovenský štít 2017. Jeho výsledkom bude nastavenie postupov a procedúr k certifikácii NFIU v máji tohto roku.

rezort obrany dlhodobu vynakladá maximálne úsilie na ich podporu, či už doma, alebo v zahraničí.



Za prítomnosti korunného princa a zástupcu najvyššieho veliteľa ozbrojených síl Spojených arabských emirátov šejka Mohammeda bin Zayed Al Nahyana a predsedu vlády a ministra obrany šejka Mohammeda bin Rashid Al Maktouma a ministra obrany Petra Gajdoša slávnostne odhalili spoločný projekt spolupráce EVPÚ s firmou NIMR zo Spojených arabských emirátov, ktorý predstavuje integráciu vežového kompletu Turra 30 na platforme JAIS 6x6.

V rámci výstavy sa uskutočnila aj spoločná prezentácia MO SR a vybraných spoločností slovenského obranného priemyslu. Nechýbalo predstavenie produktov spoločnosti DMD GROUP, a. s., ktorej stopercentným akcionárom je MO SR. Slovenský obranný priemysel prezentovali aj spoločnosti MSM, s.r.o., EVPÚ, a. s. a WAY Industries, a. s.